
Ao 
Superintendente Estadual de Compras e Licitações da SUPEL

D E S P A C H O

O(A) Pregoeiro(a) / Presidente(a), no uso de suas atribuições, conforme determinação na Orientação Técnica nº 05/GAB/SUPEL de 15 de dezembro de
2011, informa:

1. IDENTIFICAÇÃO DO PROCESSO

1.1. Nº
Processo

00253.748842/0219-1

1.2. Nº
Procedimento

PE 00220/2022

1.3. Nome
Órgão
Interessado

Secretaria de Estado da Agricultura, Pecuária e Regularização Fundiária - SEAGRI

1.4. Objeto Registro de Preços para futura e eventual aquisição de materiais gráficos e promocionais (avental personalizado, colete confeccionado, sacola personalizada e outros),
visando atender ao diversos programas, eventos e feiras organizadas pela SEAGRI, FUNCAFÉ e FUNDO PROLEITE no exercício do ano de 2022.

1.5. Sistema de
Compras

ComprasNet

1.6. Situação
Final

Concluído

2. IMPUGNAÇÃO

2.1. QTD 2.1. PROVIDÊNCIAS TOMADAS E DECIDIDAS

1 Encaminhado para órgão requisitante para providências

3. EMPRESAS QUE APRESENTARAM PROPOSTAS

3.1. QTD 3.2. CNPJ 3.3. RAZÃO SOCIAL

1 41.481.994/0001-92 GENESIS CONFECCOES LTDA

2 15.539.260/0001-07 SANTOS & BARRETO LTDA

3 09.192.266/0001-58 IDEIA COMUNICACAO VISUAL E COMERCIO LTDA

4 34.774.398/0001-35 MORAIS E BRITO COMERCIO E SERVICOS LTDA

5 09.430.460/0001-24 CONFECCOES L.C. - EIRELI

6 24.525.161/0001-67 EVOLUA TECNOLOGIC COMERCIO E SERVICOS EIRELI

7 42.507.136/0001-32 MIGUEL ALVES DE LIMA 45988885802

8 35.335.996/0001-70 C. OLIVEIRA PINTO JUNIOR LTDA

9 11.593.690/0001-56 ANDREA C. SCHUCKES BOMM EIRELI

10 33.038.206/0001-60 FREIRE REBOUCAS CONSTRUCAO CIVIL E COMERCIO IMOBILIARIO EIRELI

11 09.381.459/0001-57 ES INDUSTRIA DE CONFECCOES LTDA

12 24.342.184/0001-36 MSB COMÉRCIO E SERVICOS EIRELI

13 20.919.806/0001-95 CONEXAO CHINELOS - CONFECCOES EIRELI

14 30.131.373/0001-62 MUNDI BOLSAS EIRELI

15 27.454.615/0001-44 DONIMARA RIBEIRO DO CARMO 01313529206

16 34.021.009/0001-09 ADESTACK AUTOADESIVOS E LAMINADOS LTDA

17 01.186.098/0001-86 METALCOURO INDUSTRIA E COMERCIO EIRELI

18 44.610.755/0001-83 POTENCIA BRINDES LTDA

19 18.250.413/0001-90 UNILIMA UNIFORMES E CONFECCOES LTDA

20 40.015.985/0001-43 RAYOR VINICIUS SALES DE JESUS 10221404422

21 34.547.148/0001-62 UAN COMERCIO E SERVICOS LTDA

22 20.376.556/0001-94 BERTONI INDUSTRIA E COMERCIO TEXTIL LTDA

23 01.237.548/0001-12 BETBI INDUSTRIA DE CONFECCOES E BRINDES - EIRELI

24 07.161.584/0001-26 RODA VIVA INDUSTRIA GRAFICA E EDITORA EIRELI

25 04.743.532/0001-70 MARCIO SANDRO MALLET PEZARIM

26 05.064.812/0001-14 RENTEX COMUNICACAO & MARKENTING EIRELI

27 40.337.813/0001-96 JS UNIFORMES LTDA

28 11.383.230/0001-01 AMAZONAS COMERCIO DE ADESIVOS E BRINDES LTDA

4. EMPRESAS COM PROPOSTAS RECUSADAS

4.1. QTD 4.2. CNPJ 4.3. RAZÃO SOCIAL

5. EMPRESAS HABILITADAS

5.1. QTD 5.2. CNPJ 5.3. RAZÃO SOCIAL 5.4. EPP/ME 5.5. RO

1 34.774.398/0001-35 MORAIS E BRITO COMERCIO E SERVICOS LTDA SIM SIM

2 35.335.996/0001-70 C. OLIVEIRA PINTO JUNIOR LTDA SIM SIM

3 04.743.532/0001-70 MARCIO SANDRO MALLET PEZARIM SIM NÃO

4 18.250.413/0001-90 UNILIMA UNIFORMES E CONFECCOES LTDA SIM NÃO

5 44.610.755/0001-83 POTENCIA BRINDES LTDA SIM SIM

6 40.015.985/0001-43 RAYOR VINICIUS SALES DE JESUS 10221404422 SIM NÃO

7 30.131.373/0001-62 MUNDI BOLSAS EIRELI SIM NÃO

8 09.192.266/0001-58 IDEIA COMUNICACAO VISUAL E COMERCIO LTDA SIM SIM

9 24.525.161/0001-67 EVOLUA TECNOLOGIC COMERCIO E SERVICOS EIRELI SIM SIM

10 24.342.184/0001-36 MSB COMÉRCIO E SERVICOS EIRELI SIM SIM

11 34.547.148/0001-62 UAN COMERCIO E SERVICOS LTDA SIM SIM

12 07.161.584/0001-26 RODA VIVA INDUSTRIA GRAFICA E EDITORA EIRELI SIM SIM

6. EMPRESAS QUE DESCUMPRIRAM O ART. 7 DA LEI 10.520/2002

6.1. QTD 6.2. CNPJ 6.3. RAZÃO SOCIAL

ESTADO DE RONDÔNIA
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7. EMPRESAS VENCEDORAS

7.1. 
ITEM

7.2. 
CNPJ

7.3. 
RAZÃO SOCIAL

7.4. 
EPP/ME

7.5. 
RO

7.6. 
VAL. ESTIMADO

7.7. 
VAL. OBTIDO

7.8. 
DIF(%)

1 34.774.398/0001-35 MORAIS E BRITO COMERCIO E SERVICOS LTDA SIM SIM R$ 7.894,50 R$ 4.698,00 -40,49%

2 34.774.398/0001-35 MORAIS E BRITO COMERCIO E SERVICOS LTDA SIM SIM R$ 1.038,20 R$ 1.038,20 0%

3 34.774.398/0001-35 MORAIS E BRITO COMERCIO E SERVICOS LTDA SIM SIM R$ 6.499,50 R$ 4.698,00 -27,72%

4 35.335.996/0001-70 C. OLIVEIRA PINTO JUNIOR LTDA SIM SIM R$ 2.092,00 R$ 2.092,00 0%

5 04.743.532/0001-70 MARCIO SANDRO MALLET PEZARIM SIM NÃO R$ 33.720,00 R$ 22.500,00 -33,27%

6 35.335.996/0001-70 C. OLIVEIRA PINTO JUNIOR LTDA SIM SIM R$ 247.500,00 R$ 171.000,00 -30,91%

7 35.335.996/0001-70 C. OLIVEIRA PINTO JUNIOR LTDA SIM SIM R$ 177.495,00 R$ 135.000,00 -23,94%

8 18.250.413/0001-90 UNILIMA UNIFORMES E CONFECCOES LTDA SIM NÃO R$ 108.000,00 R$ 42.090,00 -61,03%

9 44.610.755/0001-83 POTENCIA BRINDES LTDA SIM SIM R$ 12.840,00 R$ 12.583,20 -2%

10 40.015.985/0001-43 RAYOR VINICIUS SALES DE JESUS 10221404422 SIM NÃO R$ 151.890,00 R$ 110.250,00 -27,41%

11 30.131.373/0001-62 MUNDI BOLSAS EIRELI SIM NÃO R$ 49.200,00 R$ 13.500,00 -72,56%

12 09.192.266/0001-58 IDEIA COMUNICACAO VISUAL E COMERCIO LTDA SIM SIM R$ 950,00 R$ 950,00 0%

13 24.525.161/0001-67 EVOLUA TECNOLOGIC COMERCIO E SERVICOS EIRELI SIM SIM R$ 91.105,00 R$ 59.290,00 -34,92%

14 24.342.184/0001-36 MSB COMÉRCIO E SERVICOS EIRELI SIM SIM R$ 3.555,00 R$ 3.547,50 -0,21%

15 24.342.184/0001-36 MSB COMÉRCIO E SERVICOS EIRELI SIM SIM R$ 37.130,00 R$ 35.000,00 -5,74%

17 24.525.161/0001-67 EVOLUA TECNOLOGIC COMERCIO E SERVICOS EIRELI SIM SIM R$ 466.690,00 R$ 134.960,00 -71,08%

18 24.525.161/0001-67 EVOLUA TECNOLOGIC COMERCIO E SERVICOS EIRELI SIM SIM R$ 6.200,00 R$ 2.300,00 -62,9%

19 24.525.161/0001-67 EVOLUA TECNOLOGIC COMERCIO E SERVICOS EIRELI SIM SIM R$ 940,00 R$ 900,00 -4,26%

20 24.525.161/0001-67 EVOLUA TECNOLOGIC COMERCIO E SERVICOS EIRELI SIM SIM R$ 480,00 R$ 460,00 -4,17%

21 24.525.161/0001-67 EVOLUA TECNOLOGIC COMERCIO E SERVICOS EIRELI SIM SIM R$ 43.500,00 R$ 11.760,00 -72,97%

22 34.547.148/0001-62 UAN COMERCIO E SERVICOS LTDA SIM SIM R$ 10.500,00 R$ 4.500,00 -57,14%

23 07.161.584/0001-26 RODA VIVA INDUSTRIA GRAFICA E EDITORA EIRELI SIM SIM R$ 15.580,00 R$ 2.800,00 -82,03%

24 34.547.148/0001-62 UAN COMERCIO E SERVICOS LTDA SIM SIM R$ 8.680,00 R$ 1.000,00 -88,48%

25 09.192.266/0001-58 IDEIA COMUNICACAO VISUAL E COMERCIO LTDA SIM SIM R$ 1.640,00 R$ 1.640,00 0%

26 09.192.266/0001-58 IDEIA COMUNICACAO VISUAL E COMERCIO LTDA SIM SIM R$ 6.360,00 R$ 6.360,00 0%

27 09.192.266/0001-58 IDEIA COMUNICACAO VISUAL E COMERCIO LTDA SIM SIM R$ 6.800,00 R$ 6.800,00 0%

28 09.192.266/0001-58 IDEIA COMUNICACAO VISUAL E COMERCIO LTDA SIM SIM R$ 14.660,00 R$ 14.660,00 0%

29 09.192.266/0001-58 IDEIA COMUNICACAO VISUAL E COMERCIO LTDA SIM SIM R$ 6.040,00 R$ 6.040,00 0%

30 07.161.584/0001-26 RODA VIVA INDUSTRIA GRAFICA E EDITORA EIRELI SIM SIM R$ 3.420,00 R$ 3.000,00 -12,28%

31 09.192.266/0001-58 IDEIA COMUNICACAO VISUAL E COMERCIO LTDA SIM SIM R$ 2.490,00 R$ 2.490,00 0%

32 09.192.266/0001-58 IDEIA COMUNICACAO VISUAL E COMERCIO LTDA SIM SIM R$ 1.170,00 R$ 1.170,00 0%

33 09.192.266/0001-58 IDEIA COMUNICACAO VISUAL E COMERCIO LTDA SIM SIM R$ 1.190,00 R$ 1.190,00 0%

34 09.192.266/0001-58 IDEIA COMUNICACAO VISUAL E COMERCIO LTDA SIM SIM R$ 690,00 R$ 690,00 0%

35 09.192.266/0001-58 IDEIA COMUNICACAO VISUAL E COMERCIO LTDA SIM SIM R$ 1.940,00 R$ 1.940,00 0%

36 34.547.148/0001-62 UAN COMERCIO E SERVICOS LTDA SIM SIM R$ 3.540,00 R$ 750,00 -78,81%

37 34.547.148/0001-62 UAN COMERCIO E SERVICOS LTDA SIM SIM R$ 5.580,00 R$ 2.000,00 -64,16%

38 24.525.161/0001-67 EVOLUA TECNOLOGIC COMERCIO E SERVICOS EIRELI SIM SIM R$ 1.080,00 R$ 576,00 -46,67%

39 09.192.266/0001-58 IDEIA COMUNICACAO VISUAL E COMERCIO LTDA SIM SIM R$ 26.532,00 R$ 18.000,00 -32,16%

40 09.192.266/0001-58 IDEIA COMUNICACAO VISUAL E COMERCIO LTDA SIM SIM R$ 5.806,00 R$ 3.500,00 -39,72%

41 09.192.266/0001-58 IDEIA COMUNICACAO VISUAL E COMERCIO LTDA SIM SIM R$ 11.916,75 R$ 8.000,00 -32,87%

42 34.547.148/0001-62 UAN COMERCIO E SERVICOS LTDA SIM SIM R$ 39.181,95 R$ 12.420,00 -68,3%

43 24.525.161/0001-67 EVOLUA TECNOLOGIC COMERCIO E SERVICOS EIRELI SIM SIM R$ 187.500,00 R$ 66.090,00 -64,75%

44 24.525.161/0001-67 EVOLUA TECNOLOGIC COMERCIO E SERVICOS EIRELI SIM SIM R$ 37.885,80 R$ 12.699,90 -66,48%

45 09.192.266/0001-58 IDEIA COMUNICACAO VISUAL E COMERCIO LTDA SIM SIM R$ 3.984,00 R$ 3.984,00 0%

46 09.192.266/0001-58 IDEIA COMUNICACAO VISUAL E COMERCIO LTDA SIM SIM R$ 4.232,75 R$ 2.700,00 -36,21%

47 24.525.161/0001-67 EVOLUA TECNOLOGIC COMERCIO E SERVICOS EIRELI SIM SIM R$ 14.450,00 R$ 4.110,00 -71,56%

TOTAIS R$ 1.871.568,45 R$ 957.726,80 -48,83%

8. ITENS FRACASSADOS

8.1. QTD 8.2. ITEM 8.3. ESPECIFICAÇÃO

1 16 Confecção de Botom / Medalha

9. INTENÇÕES DE RECURSOS

9.1. QTD 9.2. CNPJ 9.3. RAZÃO SOCIAL 9.4. ACEITO 9.5. REJEITADO

10. TEMPO DECORRIDO DO CERTAME

10.1.
QTD

10.2. DT.
INÍCIO

10.3. ATIVIDADE REALIZADA 10.4. DT.
TÉRMINO

10.5. QTD
DIAS

1 04/04/2022 Encaminhado para equipe de licitação para elaboração do EDITAL DE LICITAÇÃO e demais atos licitatórios – 04/04/2022
Encaminhado para emissão de Parecer Jurídico – PGE - 08/04/2022 Devolvido com Parecer 107/PGE –ASSJUR/SEAGRI - 02/06/2022
Encaminhado para atender Parecer 107/PGE-ASSJUR/SEAGRI – 02/06/2022 Devolvido com as devidas correções – 08/06/2022
Publicações e demais atos pertinentes ao certame PE 220/2022, em 09/06/2022 Aviso de abertura – 24/06/2022 AVSO DE ERRATA –
10/06/2022 AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO 15/06/2022 AVISO DE ABERTURA – 15/07/2022 ENCAMINHADO PARA
RESPONDER PEDIDO DE ESCLARECIMENTO – 12/07/2022 ABERTURA – 15/07/2022 Foram observados os prazos recursais, de
cordo com Termo de Julgamento de Recursos comprasnet Certame Finalizado em 09/01/2023

09/01/2023 280

TEMPO
TOTAL DO
CERTAME:

280

Observações:
*

Primeiro recurso: DECISÃO: Diante dos fundamentos acima apresentados, a Comissão de Licitação Gama, na pessoa de seu Pregoeiro,
posiciona-se no sentido de declarar PROCEDENTE os recursos das empresas para os itens 16, 41 e 42, apresentados pelas empresas SANTE
COMERCIO E DISTRIBUIDORA LTDA (item 16) e GRAFICA PORTO LTDA (itens 16, 40 e 41), haja vista o pedido de desclassificação da empresa
recorrida. Diante dos fundamentos apresentados pelas empresas EVOLUA TECNOLOGIC COMERCIO E SERVICOS EIRELI e MIGUEL ALVES DE
LIMA para o item 13, a Comissão de Licitação Gama, na pessoa de seu Pregoeiro, posiciona-se no sentido de declarar PROCEDENTE os recursos
das empresas, REFORMANDO assim a decisão que HABILITOU a empresa recorrida no presente certame. (volta a fase). Segundo Recurso:
DECISÃO: Diante dos fundamentos apresentados pela empresa SANTE COMERCIO E DISTRIBUIDORA LTDA para o item 16, a Comissão de
Licitação Gama, na pessoa de seu Pregoeiro, posiciona-se no sentido de declarar IMPROPROCEDENTE o recurso da empresa, MANTENDO assim,
a decisão que HABILITOU a empresa GRAFICA PORTO LTDA EPP, no presente certame para o item 16.(volta a fase). Terceiro Recurso:
DECISÃO: Diante dos fundamentos apresentados pela empresa GRAFICA PORTO LTDA para o item 16, a Comissão de Licitação Gama, na pessoa
de seu Pregoeiro, posiciona-se no sentido de declarar parcialmente PROCEDENTE o recurso da empresa, REFORMANDO assim, a decisão que
HABILITOU a empresa SANTE COMERCIO E DISTRIBUIDORA LTDA, no presente certame para o item 16. (Volta a fase). Considerando a fase
recursal e decisão pertinente segue o Termo de Julgamento de Recursos do Pregão Eletrônico (comprasnet), contendo as empresas vencedoras dos
respectivos itens, Item 13 - Adjudicado para: EVOLUA TECNOLOGIC COMERCIO E SERVICOS EIRELI , pelo melhor lance de R$ 59.290,0000 .
Item 16- Fracassado Item 40- Adjudicado para: IDEIA COMUNICACAO VISUAL E COMERCIO LTDA , pelo melhor lance de R$ 3.500,0000 . Item
41- Adjudicado para: IDEIA COMUNICACAO VISUAL E COMERCIO LTDA , pelo melhor lance de R$ 8.000,0000 . Informamos que o item 16 restou
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fracassado, pois nenhuma empresa atendeu o edital e seus anexos.

Desta forma, concluídos os trâmites desta Equipe e/ou CPL, submetemos os autos à apreciação superior.

Porto Velho-RO, segunda-feira, 9 de janeiro de 2023 .

ROGÉRIO PEREIRA SANTANA
Pregoeiro Oficial 

Matrícula 300109135

MAIZA BRAGA BARBETO
Equipe Apoio 

Matrícula 300134844
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